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Utbildningsutvärderingar är en del av Stockholms konstnärliga högskolas kvalitetssystem. 
Syftet med utvärderingarna är att generera regelbunden och systematisk kunskap som behövs 
för att säkerställa och utveckla kvaliteten på högskolans utbildningar. En utbildnings-
utvärdering består av fyra steg: Uppstart, självvärdering, kollegial granskning och åtgärder. 
Alla program på grundnivå, avancerad nivå och forskarnivå som leder till en examen ska 
utvärderas. Programmen ska utvärderas i en sex-årscykel, vilket innebär att varje program 
utvärderas vart sjätte år. Samtliga utbildningar ska bedömas mot SUHF:s kriterier som är 
utformade mot bakgrund av Standarder och riktlinjer för kvalitetssäkring inom det 
europeiska området för högre utbildning (ESG). Varje program som utvärderas ska bedömas 
mot samtliga kriterier. 
Mall för bedömarrapport tillhör Riktlinjer för utbildningsutvärderingar och är obligatorisk att 
använda. Mallen speglar mallen för självvärderingsrapport. 
Underlag för bedömning är självvärderingsrapport och obligatoriska bilagor utbildningsplan 
(grundnivå och avancerad nivå) samt översikt över examensmål. Har bedömargruppen 
begärt in ytterligare underlag för bedömning ska det framgå av bedömarrapporten.  
Med utgångspunkt i kriterierna (se punkt 2.2 i Riktlinjer för utbildningsutvärderingar) ska 
bedömarrapporten innehålla rekommendationer, såväl styrkor som utvecklingsområden, som 
syftar till att utveckla utbildningen. En rekommendation ska vara problembaserad och skiljer 
sig således från mer allmänna tips och råd, vilka kan finnas med i bedömningen under 
respektive kriterium men inte i det sammanfattande omdömet. Bedömargruppens bedömning 
ska tydligt motiveras och gärna belysas med exempel. Bedömningen ska inte resultera i ett 
värderande slutomdöme av hela utbildningen. 
Rapporten ska maximalt omfatta 15–25 sidor, inklusive ”malltext”. 
Innan bedömarrapporten lämnas över till Stockholms konstnärliga högskola ska den 
utbildning som har utvärderas få möjlighet att korrigera eventuella sakfel och 
missuppfattningar.  
Den slutliga rapporten ska lämnas över av ordförande för bedömargruppen till Stockholms 
konstnärliga högskola, dvs till ansvarig handläggare vid Utbildningsadministrativa 
avdelningen.  
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Sammanfattning av styrkor och utvecklingsområden 
enligt självvärderingen 

Styrkor 
Skådespelarutbildningen vid SKH utbildar självständiga konstnärer som får med 
sig såväl ett tekniskt kunnande på hög nivå och en beredskap för att gå direkt in i 
det yrkesliv vi utbildar för som verktyg för fortsatt utveckling och förmåga att möta 
nya arbetsmetoder och processer. Utbildningen präglas av ett laborerande och 
reflekterande arbetssätt som strävar efter att studenterna skall kunna utvecklas som 
självständiga individer i en kollektiv arbetsmiljö. De olika ämnena går hela tiden in 
i varandra på ett sådant sätt att gestaltningens olika delar för studenten ska hänga 
samman, och kollegiet arbetar praktiskt tillsammans i undervisningen och delar 
kunskap och erfarenheter med varandra. Ett sedan länge centralt moment i 
utbildningen är dessutom Det egna projektet som dels ger studenterna stort 
inflytande över sin utbildning, dels ger dem verktyg för eget skapande, och som 
avslutas med uppförandet av en egen föreställning under termin 5. 

Utvecklingsområden 
Det finns stora möjligheter för samarbeten med andra program på SKH som vi inte 
fullt ut tar vara på. Här finns en stor utvecklingspotential i både kursernas innehåll 
och genomförande och i hur vi når våra lärandemål. Samtidigt behöver dessa 
samarbeten organiseras på ett sådant sätt att de blir likvärdigt berikande för alla 
deltagare. De valbara kurserna, där studenterna arbetar tillsammans över 
programgränserna, behöver utvecklas gemensamt så att de bildar ett mer 
sammanhängande och konsekvent utbud med tydligare syfte och funktion. Vi har 
också en utmaning i att kompensera för det faktum att studenterna på vår 
utbildning inte längre har någon praktik, bland annat genom fler möten med andra 
yrkesfunktioner inom skolmiljön samt med representanter för olika delar av 
yrkeslivet. 

  

Sammanfattning av de styrkor och utvecklingsområden som har identifierats enligt 
självvärderingen.   
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Inledning 

Inledning 
Det redovisade materialet stödjer självvärderingens slutsatser; styrkorna och 
utvecklingsområdena stämmer överens med våra intryck av programmet. 
Programmet står dock inför olika utmaningar. Vi hoppas att våra 
rekommendationer kan vara hjälpsamma i det fortsatta arbetet av programmets 
kvalitetsutveckling. 

Bedömargruppens kommentar och arbetssätt 
Bedömargruppen har träffats vid tre tillfällen; en gång fysiskt på SKH i Stockholm, 
resterande tillfällen över zoom. Vi har delat upp analysarbetet per kriterium mellan 
oss fyra, men varit noggranna med samstämmighet inför slutrapporten. Gruppens 
studentrepresentant har varit extra viktig i arbetet då vi saknat studentröster i 
materialet vi fått ta del av. 

Bedömargruppen grundar sitt arbete på en självvärderingsrapport, ett seminarium 
med två lärarrepresentanter (tillika författare av självvärderingen), ämneschefen 
samt en studeranderepresentant från SKH:s skådespelarutbildning. Vid seminariet 
deltog även utbildningshandläggare och kvalitetssamordnare. 

Studeranderepresentanten har inte varit delaktig i att skriva utbildningens 
självvärderingsrapport, men haft möjlighet att lämna kommentarer. Han var också 
tillgänglig för frågor under självvärderingsseminariet den 28 januari. 

Utöver materialet beskrivet ovan har bedömargruppen fått tillgång till kursplaner 
(SK136G, SK141G, SK147G, SK152G, SK158G, SK161G samt SK160G) samt 
Kursrapport för fördjupat skådespeleri 1, termin 3 2023 samt Kursrapport för 
fördjupat skådespeleri 2, termin 4 2024. 

I nedanstående rapport inleds varje kriterium med ett övergripande resonemang, 
inklusive styrkor och utvecklingsområden, och avslutas med bedömargruppens 
rekommendationer.  

Utbildningens uppläggning och nyckeltal 
Nyckeltalen visar att varje antagningsomgång har ett mycket stort antal sökande, 
varierande mellan 1073 sökande som flest (2018) och 728 sökande som minst 
(pandemiåret 2020). Antal sökande kan också stå i relation till övriga 
skådespelarutbildningars antagningsår, då bara en av landets fyra skolor antar 
skådespelarstudenter varje år. 

Utvärderingar och samtal inom kollegiet och mellan studentgrupper och kollegiet 
har visat att en tidigare förändring från 12 till 16 studenter per klass inte var 

Om programmet  

Utbildningens uppläggning och nyckeltal  
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tillfredsställande, varför man nu beslutat sig för att återgå till 12. Det tyder på en 
kvalitetsmedveten flexibilitet och en lyhördhet för studenternas utvärderingar.   

Genomströmningen är mycket god, 100% eller till och med över 100%. Av 
självvärderingsrapporten framgår att det är mycket ovanligt att studenter inte tar sin 
examen. 

 

 Bedömarrapport 

Lärandemål och examensmål 
En styrka för kandidatprogrammet i skådespeleri är dess strukturella utformning, 
vilken utgår från huvudområdets praktiska och konstnärliga karaktär med fokus på 
gestaltande kunnande. Programmet uppvisar en progression, där den 
grundläggande basen etableras under det första året, för att sedan fördjupas genom 
en inriktning mot specifika målgrupper och slutligen mot studentens individuella 
konstnärskap. Programmets övergripande ambition är att förbereda studenterna 
inför det kommande yrkeslivet inom ramen för högskolelagens bestämmelser. 

Bedömningen av huruvida utbildningens lärandemål motsvarar examensmålen kan 
ske genom en analys av programmets självvärdering, matris över examensmål och 
utbrutna lärandemål samt kursplaner som bedömargruppen begärt in. Av matrisen 
framgår att examensmålen har utbrutits genom att examensmålen reproducerats i 
direkt form som lärandemål, utan närmare specificering av progression eller 
konkret nedbrytning. Nedbrytning synliggörs i de kursplaner vi tagit del av. Hur 
detta realiseras går inte att urskilja och hade krävt tillgång till studiehandledningar, 
intervjuer med studenter samt med fördel även platsbesök.  

Utbildningen betonar vikten av högskolegemensamma moment, vilka beskrivs som 
särskilt värdefulla genom studenternas möte med pedagoger verksamma inom 
yrkesfältet. Det framgår dock inte tydligt hur dessa gemensamma moment bidrar 
till att uppnå examensmålen. 

Självvärderingen identifierar utmaningar relaterade till studenternas möjlighet att 
interagera med yrkesverksamma lärare, med anledning av att praktikperioden har 
tagits bort och att antalet gästlärare har reducerats. Det mentorssystem som 
implementerats för att kompensera för detta bedöms ur studentperspektiv inte vara 
tillräckligt för att möta behovet av professionella kontakter. 

  

1. att utbildningen når kraven i högskolelagen och i examensbeskrivningarna i de 
förordningar som ansluter till lagen, d.v.s. att de faktiska lärandemålen 
motsvarar examensmålen och att de examineras på ett rättssäkert sätt 

 

Redogörelse för och analys av utbildningens styrkor och utvecklingsområden i relation till 
kriteriet samt eventuella rekommendationer om lämpligt utvecklingsarbete. 
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Examination 
Utbildningen betonar vikten av att studenterna har tydlig information om 
examinationsformer och tidpunkter. En styrka med programmet är att 
examinationer ofta genomförs i kontexter som efterliknar det kommande 
yrkeslivet, exempelvis genom presentationer inför intern eller extern publik. 

Enligt självvärderingen fokuserar utbildningen på kunnande som tar sig uttryck i 
gestaltande form. Det är emellertid oklart hur rättssäker bedömning eftersträvas, 
särskilt i relation till de möjligheter och utmaningar som bedömning av kroppsliga 
och vokala praktiker innebär. Dessa aspekter bör tydligare artikuleras och 
problematiseras för att säkerställa att bedömningskriterier och processer är 
transparenta och rättvisa.  

Rekommendationer, kriterium 1: 
• Tydliggöra syftet med de SKH-gemensamma kurserna och hur dessa 

relaterar till examensmålen. 
• Se över hur studenterna kan ta del av relevant kompetens från 

yrkesfältet. 
• Tydliggöra hur rättssäker och valid bedömning eftersträvas för 

tydligare kvalitetssäkring. 

 

Studentcentrerat och integrerat lärande 
Utbildningen är strukturerad för att sömlöst integrera teori och praktik, vilket 
säkerställer att studenterna utvecklar både tekniska färdigheter och en reflekterande 
konstnärlig röst. Den gradvisa övergången från lärarledd undervisning i början av 
utbildningen till en mer studentledd modell i senare skeden främjar självständighet 
och professionalitet. 

Individuell utveckling inom en kollektiv kontext 
Skådespelaryrket kräver både individuell konstnärlig utveckling och 
samarbetsförmåga. Utbildningen speglar denna verklighet genom att kombinera 
kollektiva läroprocesser med individuell handledning och feedback. Studenterna 
deltar i ensemblebaserade projekt samtidigt som de har möjlighet till personligt 
utforskande, särskilt genom Det egna projektet under tredje året.  

Starkt fokus på yrkesrelevans genom sceniska produktioner och 
mentorskap 
Studenterna får praktisk erfarenhet genom att delta i större sceniska produktioner 
ledda av professionella regissörer. Dessutom erbjuder mentorsprogrammet i 

2. att undervisningen fokuserar studenters lärande  
 

Redogörelse för och analys av utbildningens styrkor och utvecklingsområden i relation till 
kriteriet samt eventuella rekommendationer om lämpligt utvecklingsarbete. 
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samarbete med Teateralliansen värdefulla insikter i branschen och hjälper 
studenterna att förbereda sig för yrkeslivets krav. 

Helhetssyn på skådespelarens verktyg 
Begreppet kroppen som instrument är en central del av utbildningen. Det bygger på 
en lång pedagogisk tradition som har utvecklats genom forskning, konstnärlig 
verksamhet och internationella influenser. Detta tillvägagångssätt säkerställer att 
studenterna utvecklar starka fysiska och vokala tekniker, vilket är avgörande för 
deras sceniska uttryck.  

Kvalitetssäkring av mentorsprogrammet 
Mentorsprogrammet lyfts fram som en viktig del av utbildningen och beskrivs som 
en länk mellan studier och yrkesliv. I utbildningens egen analys framhålls att 
"Utöver den undervisning och handledning som kollegiet står för har vi också ett 
mentorsprogram i samarbete med Teateralliansen där varje student får erbjudande 
om att ha en professionell skådespelare som följer deras arbete och utveckling 
under utbildningens gång." 

Samtidigt finns en tydlig variation i mentorskapets kvalitet och engagemang. Enligt 
den studentrepresentant som deltog vid självvärderingseminariet upplever vissa 
studenter mentorskapet som mycket givande, medan andra upplever att deras 
mentor inte är tillräckligt engagerad eller tillgänglig.  

Översyn av de valbara kurserna 
De valbara kurserna beskrivs i utbildningens analys som en möjlighet för studenter 
att bredda och/eller fördjupa sina kunskaper: "Under den tredje terminen läser 
studenterna en valbar kurs om 7,5 hp. I den får studenten möjlighet att utefter eget 
intresse bredda och/eller fördjupa sina kunskaper inom det egna eller ett annat 
konstnärligt fält." 

Trots detta har kurserna fått stark kritik av studenter på andra utbildningar inom 
SKH, och enligt den studentrepresentant som deltog vid självvärdering seminariet 
verkar de i bästa fall ha fått ett ljummet mottagande hos studenterna på 
skådespelarutbildningen. Flera studenter upplever att de valbara kurserna inte är 
relevanta för deras specialisering och att undervisningen ofta blir för generell. 
Vidare framhålls i självvärderingen att: "En utmaning för SKH i detta är dock att ta 
fram tillräckligt bra kurser för studenterna att välja på som både är 
innehållsmässigt intressanta och givande och samtidigt ligger på en sådan nivå att 
de är möjliga för studenter från alla våra olika program att kunna tillgodogöra 
sig." 

Detta visar att skolan själv ser problematiken och att det finns behov av en 
tydligare struktur och kvalitetssäkring för dessa kurser.  

Införande av praktik som en del av utbildningen 
För närvarande erbjuds ingen praktik inom utbildningen, trots att detta är en 
etablerad del av andra konstnärliga utbildningar, exempelvis 
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skådespelarutbildningarna i Göteborg, Malmö och Luleå. SKH argumenterar att det 
är svårt att garantera en likvärdig kvalitet på praktikplatser och att 
mentorsprogrammet fungerar som en kompensation. Detta är en relevant aspekt att 
beakta, men det finns samtidigt motargument som pekar på att praktik kan vara en 
viktig del av ett studentcentrerat lärande: 

Ett studentfokuserat lärande bör skapa möjligheter snarare än att begränsa dem. 

Praktikens syfte är att spegla arbetsmarknaden, där tillgången till möjligheter 
naturligt varierar beroende på kompetens och efterfrågan. 

Andra utbildningar, till exempel operautbildningen vid SKH, har hanterat detta 
genom att erbjuda praktik till de studenter som får möjlighet, medan de som inte 
får en extern praktikplats genomför arbetslivsförberedande projekt inom skolan.  

Konkretisering av studentcentrerat lärande 
Utbildningens analys anger att "Skolan och kollegiet arbetar också kontinuerligt 
med att utveckla metoder för studentcentrerat lärande." Detta är en positiv 
ambition, men formuleringen är bred och saknar tydliga exempel på hur detta 
arbete faktiskt tar sig uttryck i utbildningen. 

Utbildningen har ett stort fokus på studenters lärande särskilt genom sin integration 
av teori och praktik, progressionen mot självständigt lärande och kopplingen till 
yrkeslivet genom produktioner och mentorskap. Dock finns viktiga 
utvecklingsområden, framför allt de valbara kurserna, mentorsprogrammet samt 
utbildningens behov av branschnära kurser. 

De SKH-gemensamma valbara kurserna bör ses över för att i än högre grad gynna 
studenternas utveckling och yrkesförberedelse. Studenternas utvärderingar bör vara 
vägledande i översynen. 

Bedömargruppen ser mentorsprogrammet som ett viktigt komplement till praktiska 
yrkeserfarenheter, snarare än ersättning av praktikperiod. Mentorsprogrammet 
behöver en bättre kvalitetssäkring för att säkerställa att alla studenter får en 
likvärdig och meningsfull upplevelse. Förväntningarna på mentorer och studenter 
behöver tydliggöras. Skulle matchningen inte falla väl ut behöver det finnas 
möjlighet till mentorbyte.  

Rekommendationer, kriterium 2: 
• Tydliggöra syftet med de SKH-gemensamma kurserna och hur dessa 

relaterar till examensmålen. 
• Implementera ett systematiskt utvärderingsförfarande där studenter ges 

möjlighet att utvärdera de valbara kursernas faktiska effekter och relevans. 
• Tillsätta en arbetsgrupp med syfte att ta fram förslag på återinförande av 

praktikterminen. 
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Kandidatprogrammet i skådespeleri vilar på konstnärlig grund och är starkt grundat 
i lärarnas mångåriga konstnärliga och pedagogiska praktik. Av utbildningsplanen 
framgår tydligt att programmet varvar teori och praktik, och av hemsidan att döma 
är många av lärarna sakkunnigprövade lektorer. Självvärderingsrapporten slår fast 
att kvaliteten på skådespelarutbildningen är avhängig av lärarnas fördjupade 
praktiska kunskap i olika skådespelartekniker och -metoder. För att få en bättre 
grund för vår externa bedömning hade bedömargruppen gärna sett dokumentation 
av lärarlagets konstnärliga och pedagogiska praktik, vilket efterfrågats men inte 
hörsammats.  

I avsnittet angående kriterium fyra kommer vi att fördjupa frågeställningen om 
vilka tekniker och metoder som ingår i utbildningen och hur de samspelar med 
branschens behov och teaterkonstens utveckling. Vi tolkar självvärderingen som att 
kursplanerna i gestaltningskurserna är formulerade utifrån ett “smörgåsbord” 
snarare än att utbildningen fokuserar på en specifik skådespelarmetod. Detta ser 
bedömargruppen som ett adekvat sätt att bedriva konstnärlig utbildning på. 

En tydlig styrka är kollegiets systematiska, gemensamma arbete, där man delar 
kunskap och erfarenhet med varandra. En annan styrka är utbildningens starka 
koppling till forskning, en koppling som dock behöver diskuteras internt inom 
SKH. Å ena sidan beskriver självvärderingsrapporten hur konstnärlig forskning 
genomsyrar utbildningen, direkt genom att disputerade forskare ingår i lärarlaget 
samt att doktorander undervisar, men också indirekt genom lärarlagets möjlighet 
till 10%-ig forskning inom sin tjänst. Skolans starka fokus på forskning visar sig 
också i att lärarna kan söka ytterligare medel för egen forskning. Å andra sidan 
framkom under självvärderingsseminariet en önskan om ett mer flexibelt 
förhållningssätt till nyttjandet av dessa 10%, för att också ge utrymme för annan 
kompetensutveckling och förkovran. Bedömargruppen menar att pedagoger inom 
just konstnärlig utbildning har ett mycket stort behov av såväl konstnärligt som 
pedagogiskt utvecklingsarbete på kontinuerlig basis, eftersom glappet mellan fältet 
och akademin annars riskerar att öka.  

Rekommendationer, kriterium 3: 
• En översyn av den 10%-iga utvecklingstiden för att åstadkomma en större 

flexibilitet och individuell behovsanpassning, där pedagogisk och 
konstnärlig utveckling väger lika tungt som möjlighet till egen forskning. 
Detta för att motverka risken att öka glappet mellan fältet och akademin. 

3. att undervisningens innehåll och form vilar på konstnärlig och/eller 
vetenskaplig grund samt beprövad erfarenhet  
 

Redogörelse för och analys av utbildningens styrkor och utvecklingsområden i relation till 
kriteriet samt eventuella rekommendationer om lämpligt utvecklingsarbete. 

 



 

9/18 

 Dnr SKH 2024/186/1.3.2 
  

 

 Självvärderingsrapporten anser att utbildningen är användbar för studenterna och 
deras framtida arbetsliv. Att studenterna får delta i processer som tydligt liknar och 
förbereder dem för det arbete de utbildas för. Fokus ligger inte på att erbjuda en 
enhetlig metod, utan att i stället erbjuda ett smörgåsbord av tekniker som 
studenterna sedan kan plocka ihop till sitt eget arbetssätt.  

Ambitionen är att ge studenterna en insikt i det aktuella fältet utan att försöka 
härma det nuvarande teaterklimatet, en ambition som bedömargruppen håller med 
om, är god. Smörgåsbordsmodellen ger en flexibilitet i att kontinuerligt utveckla 
pedagogik och upplägg på ett sätt som en dogmatisk tilltro till en enhetlig metod 
kanske skulle kunna ställa sig i vägen för. Bedömargruppen menar att detta, i 
kombination med kollegiets mångåriga erfarenhet och pedagogiska kompetens, ger 
utbildningen förutsättningar för att vara användbar för studenterna i deras framtida 
arbetsliv. För att se till att det verkligen blir så, inte bara nu utan även framåt i tiden 
finns ett antal verktyg att nyttja.  

Alumniundersökningar 
Intervjua alumni som gått utbildningen! Både alumni som varit ute några år och de 
som varit i yrkeslivet en längre tid. Visserligen har de som varit ute i yrkeslivet en 
längre tid inte genomgått exakt samma utbildning som den nuvarande, men många 
av pedagogerna har jobbat där länge, kursmoment påminner om varandra och 
utbildningens övergripande filosofi om att erbjuda ett ”smörgåsbord” har bestått 
över lång tid. Detta skulle kunna ge värdefulla data på hur studenterna själva 
upplever utbildningens användbarhet väl ute i arbetslivet; vilka moment är 
användbara? Vilka har utvecklingspotential eller kanske till och med bör bytas ut? 

Kartläggning av yrkesliv och användbara kompetenser 
I kombination med alumniundersökningar menar bedömargruppen att en 
kartläggning av studenternas blivande yrkesliv skulle kunna vara ett användbart 
verktyg.  Att intervjua yrkesaktiva regissörer och skådespelare för att få en mer 
konkret inblick i hur förväntningarna på och behoven av en skådespelare ser ut i en 
professionell situation och vilka färdigheter och egenskaper som faktiskt är 
användbara. 

Såklart ställer det frågan vilka man i så fall skulle kontakta. I det urvalet kommer 
det uppstå en indirekt värdering och ett påstående om vad utbildningen tycker är 
viktigt eller intressant, vilket inte är oproblematiskt såklart. Men kanske 
utvecklande och konstruktivt? 

  

4. att utbildningen är användbar för studenterna och framtida arbetsliv  
 

Redogörelse för och analys av utbildningens styrkor och utvecklingsområden i relation till 
kriteriet samt eventuella rekommendationer om lämpligt utvecklingsarbete. 
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Ta in fler yrkesverksamma 
Självvärderingen pekar på utmaningen i att studenterna inte erbjuds praktik under 
utbildningen. Att ta in fler yrkesverksamma regissörer/skådespelare i utbildningen 
ersätter inte det behovet, men vi menar ändå att det finns ett stort värde för 
studenterna att få möta så mycket av verkligheten utanför som möjligt under 
utbildningens gång.  

Rekommendationer, kriterium 4: 
• Intervjua alumni som gått utbildningen. 
• Att genom intervjuer kartlägga fältets förväntningar på en 

skådespelarutbildning idag. 
• Rekrytera fler gästlärare som är verksamma på fältet. 

 
 

Det nuvarande kollegiet för kandidatutbildningen i skådespeleri består av sex 
lektorer och tre adjunkter. Flertalet är anställda på 5-åriga kontrakt, som inte kan 
förlängas utan offentlig utlysning, enligt självvärderingsseminariet. I nuläget 
saknas professorskompetens och därmed representation i SKH:s 
professorskollegium. I viss mån kompenseras detta genom institutionens starka 
forskningsfokus där pågående forskning årligen redovisas i SKH:s 
forskningsvecka.  

Vid anställning är det meriterande att ha genomgått en högskolepedagogisk kurs. 
De som inte gått en sådan kurs ska göra det inom en tvåårsperiod efter påbörjad 
anställning, utbildningar som ges varje år inom SKH. Dock kan utbildningens nytta 
av lärarnas interna fortbildning bli tämligen kortvarig, eftersom anställningarna 
begränsas till fem år, utan möjlighet till förlängning. I detta läge vore det kanske 
mer ändamålsenligt att nyanställda förväntas gå den högskolepedagogiska kursen 
under sitt första anställningsår? 

Sammantaget har kollegiet en gedigen erfarenhet av konstnärligt arbete inom sina 
respektive fält. Här ingår arbete på institutionsteatrar, fria grupper, 
turnéverksamhet samt arbete med film, radio och tv. Kollegiet för regelbundna 
samtal kring specifika aktuella teman i ett nyinrättat pedagogiskt forum. Av 
rapporten framgår också att lärarna tar aktiv del i varandras undervisning i de 
många gemensamma kurserna. Bedömargruppen ser en styrka i att utbildningen är 
organiserad så att lärarna har möjlighet att arbeta gemensamt med studenterna i 
olika kursmoment, vilket gynnar såväl studenter som lärare. 

5. att verksamma i utbildningen har aktuell ämnesmässig och 
högskolepedagogisk/ämnesdidaktisk kompetens  
 

Redogörelse för och analys av utbildningens styrkor och utvecklingsområden i relation till 
kriteriet samt eventuella rekommendationer om lämpligt utvecklingsarbete. 
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Som tidigare påpekats hade bedömargruppen gärna sett dokumentation av 
lärarlagets kompetens, men också nuvarande anställningsformer. Vid tider av 
strama budgetförutsättningar är det än viktigare att säkerställa balansen mellan 
kontinuitet och inflöde av kompletterande kompetens och perspektiv. Av 
självvärderingsrapporten framgår att utbildningen saknar resurser att ta in 
gästlärare annat än sparsamt och sporadiskt, vilket påverkar studenternas och 
lärarnas möjligheter att få ta del av ytterligare perspektiv och kunskaper. Framför 
allt saknar man kompetens inom dramaturgi och teaterhistoria, men under 
självvärderingsseminariet uttrycktes också en önskan om ett större inflöde av 
gästlärare för att motverka att skolan blir ett, citat “slutet universum”. Att 
skådespelarutbildningen saknar praktik-termin riskerar att ytterligare öka glappet 
mellan utbildningen och fältet.  

På flera ställen i självvärderingen efterfrågas tid för kompetensutveckling (se 
kriterium 3). Det ligger en underton av frustration i lärarnas avsaknad av egen 
kompetensutveckling och av syresättning i form av gästlärare. “En ökad 
arbetsbelastning gör att det inte är självklart att också hinna med en egen 
kompetensutveckling, och även om tid skulle finnas är det inte säkert att det går att 
genomföra på grund av resursbrist. En viktig fråga är också vilken ökad kompetens 
som eftersträvas och i vilka sammanhang den kan uppnås? De pedagogiska 
insikterna och möjligheterna att tänka och planera i längre bågar blir också 
svårare när allt fler lärare är anställda på femåriga förordnanden. /—/ SKH har 
också strukturella utmaningar i relation till möjligheten för intern 
kompetensutveckling samt behov av gästlärare för fler perspektiv och för att säkra 
en återväxt av pedagoger. De femåriga förordnanden som numer gäller för lärarna 
gör det också svårare att utnyttja en gemensam kompetens och att planera 
långsiktigt.”  

Rekommendationer, kriterium 5: 
• En översyn av balansen mellan gästlärare och tillsvidareanställd personal 

för aktuell koppling till fältet. 
• Att högskolepedagogiska kurser är obligatoriska inom ett år för nyanställda 

lärare. 
 

 

Sammantaget framstår det som tydligt att studenter inom programmet ges 
möjlighet att påverka sin utbildning på flera olika sätt. Studenternas synpunkter 
inhämtas genom både skriftliga kursutvärderingar och reflektionssamtal, vilket kan 

6. att studenterna har inflytande i planering, genomförande och uppföljning av 
utbildningen  

 

Redogörelse för och analys av utbildningens styrkor och utvecklingsområden i relation till 
kriteriet samt eventuella rekommendationer om lämpligt utvecklingsarbete. 
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betraktas som en ändamålsenlig metod för att identifiera utvecklingsområden inom 
utbildningen. Det framkommer dock en utmaning i att motivera studenter att 
engagera sig i uppdrag såsom rekryteringsprocesser och deltagande i 
ledningsgrupper. Det behövs rutiner för hur nya studenter informeras om tidigare 
kursvärderingar och eventuella förändringar som gjorts. En strävan är att skapa 
forum för studentinflytande. Det framgår dock inte när detta planeras till eller hur 
det ska arbetas med framåt. Då bedömargruppen ej haft intervjuer med studenter 
har vi ingen möjlighet att få ett studentperspektiv på detta utöver 
självvärderingsseminariet. Vi ser en brist i materialet vi tagit del av när det gäller 
hur studentröster får ta plats. Det finns ett maktförhållande när studentrösten ska 
representeras av att en student som går programmet ska ge sina synpunkter till sina 
lärare och programansvariga. Studentrepresentanten har heller inte deltagit i att 
skriva utvärderingen utan enbart bjudits in för att ge synpunkter på texten som 
dennes lärare skrivit. Det upplever bedömargruppen som problematiskt. 

Utbildningen präglas av ett tydligt fokus på studentens lärande, där graden av 
självständighet successivt ökar. Studenterna ges betydande inflytande över sitt 
konstnärliga arbete och sitt eget lärande. Under utbildningens gång förväntas de 
utveckla förmågan att organisera och planera sin tid, särskilt i samband med 
genomförandet av självständiga projekt. Både programledningen och 
studentrepresentanter påtalar dock att det finns utmaningar som behöver adresseras, 
särskilt avseende arbetsbelastning, stressnivåer och tillgången till lokaler och 
resurser. 

Under självvärderingsseminariet framkom det kritik gällande den SKH- 
gemensamma kursen. Utifrån studentperspektiv ifrågasattes de gemensamma 
momenten och det framgick att det finns stor kritik av struktur och innehåll vilket 
inte tagits upp i självvärderingen.  

Rekommendationer, kriterium 6: 
• Formulera en åtgärdsplan för aktivt studentinflytande. 
• Se över hur studentröster får ta plats i självvärderingsprocesser. 
• Se över förutsättningar för det självständiga projektet gällande lokaler, tid 

och omfång. 
 

 

Tillgång till ändamålsenliga undervisningslokaler 
Utbildningen har tillgång till ett stort antal undervisningssalar i varierande storlek, 
samt tre teatrar och en ljudstudio. Dessa resurser möjliggör att studenter kan 

7. att en för alla studenter tillgänglig och ändamålsenlig studiemiljö föreligger  
 

Redogörelse för och analys av utbildningens styrkor och utvecklingsområden i relation till 
kriteriet samt eventuella rekommendationer om lämpligt utvecklingsarbete. 
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genomföra självständigt arbete, repetitioner samt sceniska produktioner. De 
anpassade rörelsesalarna och musikrummet bidrar till en helhetsorienterad 
utbildningsmiljö där fysiska och vokala uttryck kan utvecklas.  

Flexibel tillgång till lokaler och resurser 
Studenterna har möjlighet att använda undervisningslokaler även på kvällar och 
helger, vilket är en viktig aspekt för att främja självständigt arbete. Att alumner 
dessutom kan boka lokaler upp till två år efter examen stärker kopplingen mellan 
utbildning och yrkesliv samt öppnar upp möjligheter för fortsatt konstnärlig 
utveckling.  

Tillgång till sceniska och tekniska resurser 
Kostymförråd och rekvisita används regelbundet i undervisningen, vilket ger 
studenterna praktisk erfarenhet av att arbeta med sceniska uttryck. Dessutom har 
studenterna tillgång till viss teknisk utrustning och ett medialabb i samarbete med 
Film/Media, vilket ger möjlighet att experimentera med olika scenkonstnärliga 
verktyg.  

Tillgänglighet och stöd för studenter med funktionsvariationer 
Byggnaden är tillgänglig genom hissar till alla våningsplan och studielokaler. 
Biblioteket erbjuder även stöd för studenter med exempelvis dyslexi, vilket bidrar 
till att utbildningen är inkluderande och tillgänglig för alla. 

Trots ovan beskrivna styrkor finns det fortsatt utvecklingsmöjligheter för att stärka 
den psykosociala arbetsmiljön och skapa en mer balanserad utbildningsupplevelse.  

Brist på dedikerade vilorum och återhämtningsutrymmen 
Tillgången till platser för paus och vila är begränsad. De nuvarande lunch- och 
uppehållsutrymmena fungerar som genomgångsrum, vilket gör det svårt att skapa 
avskildhet och återhämtning. Endast ett specifikt vilorum finns tillgängligt för 
studenterna. Detta framgår även i utbildningens egen analys: "Det finns ett stort 
behov av återhämtning för studenterna, men det är svårt för dem att hitta platser 
för paus och vila. Deras nuvarande lunchrum och uppehållsplats är båda 
genomgångsrum och det finns endast ett specifikt eget rum för vila tillgängligt för 
studenterna."  

Den psykosociala miljön är avgörande för en hållbar och hälsosam studietid, 
särskilt inom en krävande och fysiskt intensiv utbildning. Genomgångsrum 
erbjuder begränsad möjlighet till vila, då de saknar den avskildhet och det lugn som 
krävs för återhämtning. Studenter behöver tillgång till utrymmen där de kan vila 
och återfå energi utan att störas av passerande trafik och samtal.  

Utmaningar med självständigt arbete och lokalbokning 
Utbildningen lägger stor vikt vid självständigt arbete och att studenterna tar eget 
ansvar för sin utveckling. Detta syns i kursupplägget och i lärarnas förväntningar 
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på studenterna. Självständigt arbete är en central del av utbildningen och en viktig 
förberedelse för det professionella livet. 

Trots detta finns en tydlig problematik kring tillgången till rum för självständigt 
arbete. Detta framgår även i utbildningens egen analys: "I utbildningen ingår också 
självständigt arbete för studenterna, vilket i sig är utrymmeskrävande." Vidare 
påpekas även utmaningar med schemaläggning: "Det är alltid en utmaning att 
skapa scheman inför de olika kursmomenten som tar hänsyn till den komplexitet 
som ett gemensamt kollektivt arbete innebär." 

Enligt den studentrepresentant som deltog vid självvärderingsseminariet upplever 
studenterna återkommande svårigheter att få tillgång till arbetsrum, även när detta 
specifikt efterfrågas av lärarna. Eftersom självständigt arbete är en central del av 
utbildningen, är det viktigt att studenter har tillgång till lämpliga arbetsutrymmen 
för att kunna genomföra det på ett effektivt sätt. 

För att skapa en mer hållbar och studentcentrerad studiemiljö är det avgörande att 
säkerställa tillgången till både viloutrymmen och arbetslokaler. Dessa insatser 
skulle stärka studenternas konstnärliga och professionella utveckling samt bidra till 
en mer hållbar och effektiv studiemiljö. 

Rekommendationer, kriterium 7: 
• Skapa fler viloutrymmen för studenterna för att främja en hållbar 

arbetsmiljö samt omstrukturera befintliga uppehållsrum så att de ger bättre 
möjlighet till avkoppling. 

• Säkerställa en mer strukturerad bokningsprocess för lokaler så att studenter 
har bättre förutsättningar att planera sitt arbete. 

• Utvärdera möjligheten att skapa fler dedikerade arbetsytor för individuellt 
och gruppbaserat självständigt arbete. 
 

 

Självvärderingen identifierar behovet av ökad diskussion kring utvärderingarna och 
dess former. Något bedömargruppen instämmer i. I stort delar vi självvärderingens 
analys, både kring nyttan av de muntliga utvärderingarna och behovet av de 
standardiserade digitala. En digital och standardiserad utvärdering har en fördel i 
att kurserna blir mätbara i relation till varandra. Dock, ifall studenterna inte svarar 
på utvärderingen (i ett av kursmomenten var det bara 7 av 16 som svarat) uppstår 
frågan ifall utvärderingen faktiskt blir representativ. Likaså instämmer vi i att de 
standardiserade frågorna inte alltid ger svar på det som varit mest aktuellt med 

8. att kontinuerlig uppföljning och utveckling av utbildningen genomförs, bland 
annat med stöd av kursvärderingar  
 

Redogörelse för och analys av utbildningens styrkor och utvecklingsområden i relation till 
kriteriet samt eventuella rekommendationer om lämpligt utvecklingsarbete. 
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kursen och behovet. Särskilt om studenten inte utvecklar sitt svar i text utan bara 
svarar med siffra 1-6. Det stora bortfallet svarande liksom att svaren inte alltid blir 
rättvisande eller aktuella för kursen är en utmaning.  

Vi vill poängtera vikten av det som står i kursrapporterna bedömargruppen tagit del 
av: ”Kursansvarig lärare (motsvarande) informerar även ny grupp studenter i 
motsvarande kurs om åtgärder som har vidtagits med anledning av tidigare 
kursvärdering.” Bedömargruppen tror att detta är viktigt, att studenterna ges 
förståelse i hur tidigare studenters utvärderingar format och förbättrat den kurs som 
de nu står inför. Detta för att de ska motiveras att delta i utvärderingar i sin tur. 
Eftersom de aldrig får ta del av det eventuella förbättringsarbetet deras egna 
utvärderingar bidragit till är det lätt att få känslan att ”det spelar ingen roll”. Eller i 
alla fall ”jag har inte tid/ork att bry mig om det just nu”. Att utvärdera och 
reflektera är en kollegial och solidarisk handling gentemot de studenter som 
kommer efter. 

Vidare menar bedömargruppen att de rekommendationer som ges under kriterium 4 
(alumniundersökningar och intervjuer med yrkesaktiva) i högsta grad är 
tillämpbara här, att utvärderingar från nuvarande studenter bara är ett av flera 
möjliga verktyg i den kontinuerliga uppföljningen och utvecklingen av 
utbildningen. 

Bedömargruppen har efterfrågat utvärderingar från studenterna, liksom 
sammanställningar av dessa som gjorts av ansvarig lärare. Detta för att kunna följa 
hur studenternas utvärderingar tas tillvara och implementeras i utbildningen. Vi har 
dock inte fått tillgång till studenternas egna utvärderingar. Därav följer att 
bedömargruppen har svårt att få en bild av på vilket sätt och i vilken mån 
studenternas utvärderingar ligger till grund för den eftersträvade kontinuerliga 
uppföljningen och utvecklingen av utbildningen.  

Rekommendationer, kriterium 8: 
• Att formulera incitament för att aktivera studenter i utvärderingar och 

utbildningsgemensamma forum, samt att ge tydlig feedback på 
utvärderingar. 

• Att förtydliga för studenter, lärare och annan personal hur utvärderingar 
påverkar utbildningens framtida upplägg och innehåll. 
 

 

Breddad rekrytering 
En utvecklingsmöjlighet som nämns i självvärderingens inledning handlar om 
breddad rekrytering och att en arbetsgrupp ska tillsättas 2025. Det framkommer 

Övrigt 
Eventuella beskrivningar, analyser och värderingar avseende exempelvis 
internationalisering, breddad rekrytering, hållbar utveckling och jämställdhet. 
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inte att detta arbete påbörjats. Det framgår inte heller vilka som en breddad 
rekrytering syftar till. Det framgår som otydligt vad och för vilka detta arbete riktar 
sig mot. En rekommendation från bedömargruppen är att kollegiet definierar vad 
som syftas med breddad rekrytering för just detta program för att kunna arbeta 
specifikt och riktat. När breddad rekrytering över tid varit ett arbete inom SKH och 
som synliggörs i självvärderingen hade vi önskat att det fick en egen punkt för att 
SKH tydligare skulle kunna föra ett resonemang om detta.  

Gällande antagningsprocessen till programmet blir det tydligt i självvärderingen att 
en extern person är att föredra för att kvalitetssäkra förfarandet. Det är viktigt för 
att få en ökad representation i antagningsgruppen och en variation av erfarenheter 
och koppling till yrkesfältet.  

 

 

 

Utbildningsutvärdering 
I arbetet med bedömarrapporten har vi haft stor nytta av såväl självvärderings-
rapporten som av seminariet den 28 januari, men vi har saknat studenternas kurs- 
och/eller terminsutvärderingar, då vi menar att studenternas egna röster varit helt 
osynliga i det förelagda materialet. Vi har haft nytta av de åsikter 
studentrepresentanten delade med sig av under självvärderingsseminariet, men 
möjligheten till intervjuer hade gjort vårt arbete mer fruktbart och – i förlängningen 
– vår rapport mer användbar och hjälpsam. 

Med detta sagt har det kompletterande materialet i form av kursplaner och 
Kursrapport för Fördjupat skådespeleri 1, termin 3 2023, samt kursrapport för 
Fördjupat skådespeleri 2, termin 4 2024, varit värdefulla för vår bedömning. 

 

 

 

 

 

 

Bedömargruppen framhåller att SKH har en väl fungerande skådespelarutbildning. 
Söktrycket är mycket stort och genomströmningen nästintill 100%. Målet är att 
utbilda självständiga konstnärer som får med sig såväl ett tekniskt kunnande på hög 
nivå som en beredskap anpassad för yrkeslivet. Självvärderingen framhåller Det 
egna projektet som central för utbildningen, något som bedömargruppen instämmer 
vikten av. 

Övriga synpunkter från bedömargruppen  

Sammanfattande bedömning  

Bedömargruppen ska nedan på ett klart och tydligt sätt sammanfatta sina tidigare framförda 
överväganden och ställningstaganden samt sammanfatta sina tidigare framförda 
åtgärdsförslag. Det sammanfattande omdömet ska också ge återkoppling om goda exempel 
och utvecklingsområden. 
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Kollegiet arbetar praktiskt tillsammans i undervisningen och delar kunskap och 
erfarenheter med varandra. Kontinuerligt arbetar man på olika sätt för att förbättra 
utbildningen och man tycks vara lyhörd för studenternas åsikter. Enligt 
självvärderingen besitter lärarlaget en bred kompetens, såväl akademiskt, 
pedagogiskt som konstnärligt. Bedömargruppen hade önskat tillgänglig 
dokumentation kring pedagogernas befattning, omfattning och kompetens för att 
kunna göra en bättre bedömning. 

I granskningen har bedömargruppen identifierat ett antal centrala 
utvecklingsområden, och formulerat rekommendationer vi tror skulle bidra till att 
göra en bra utbildning ännu bättre. Sammanfattningsvis menar vi att utbildningen 
skulle stärkas av en tydligare koppling till arbetslivet, en kartläggning och 
efterföljande diskussion kring utbildningens användbarhet, ökat studentinflytande i 
olika processer, förbättringar i studiemiljön, översyn av de SKH-gemensamma 
kurserna samt en satsning på lärarnas egen kompetensutveckling. 

Vidare efterfrågar bedömargruppen ett förtydligande vad gäller begreppet ”breddad 
rekrytering”. Vi vill även skicka med en rekommendation om att framtida 
kvalitetssäkringsprocesser inbegriper ett större inslag av studenternas röster för att 
säkerställa en mer heltäckande bedömning.  
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Bilagor 
Bedömargruppen har tagit del av följande obligatoriska bilagor till självvärderings-
rapporten:  

• Bilaga 1: Utbildningsplan (grundnivå)
• Bilaga 2: Översikt över examensmål

Lista eventuellt övrigt underlag för bedömning: 

• Bilaga 3: Kursplaner (SK136G, SK141G, SK147G, SK152G, SK158G, 
SK161G samt SK160G)

• Bilaga 4: Kursrapport för Fördjupat skådespeleri 1, termin 3 2023 samt 
Kursrapport för Fördjupat skådespeleri 2, termin 4 2024
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